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VENDIM 

Nr. ~09 ·Ir· 10.4. 2019 ,ca c ___ _ 

PER 

PERBERJEN, MENYREN E FUNKSIONIMIT, KOMPETENCAT 
DHE SHPERBLIMfN E ANET ARE VE TE KESHILLIT KOMBETAR 

TE TRASHEGIMISE KUL TUR ORE JOMA TERIALE 

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes dhe te pikes 2, te nenit 37, te ligjit 
nr.27/2018, "Per trashegimine kulturore dhe muzete", me propozimin e ministrit 
te Kultures, Keshilli i Ministrave 

VEND OSI: 

I. Dispozita te Pergjithshme 

Ky vendim ka per qellim te rregulloje perberjen, menyren e funksionimit, 
ushtrimin e kompetencave dhe shperblimin e anetareve te Keshillit Kombetar 
te Trashegimise Kulturore Jomateriale. 

II. Perberja e Keshillit 

1. Keshilli Kombetar i Trashegimise Kulturore Jomateriale (KKTKJ) eshte 
organ kolegjial vendimmarres prane ministrise pergjegjese per trashegimine 
kulturore. 

2. KKTKJ-ja perbehet nga 11 anetare: nga ministri pergjegjes per trashegimine 
kulturore, qe e kryeson, dhe 10 anetare qe emerohen prej tij . 

3. Anetare te KKTKJ-se jane: 

a) Ministri pergjegjes per trashegimine kulturore; 
b) Drejtori i Qendres Kombetare te Veprimtarive Tradicionale (QKVT); 
c) Perfaqesues nga drejtorite pergjegjese per 9eshtjet e trashegimise 

kulturore jomateriale ne ministrine pergjegjese per kulturen 2; 
9) Perfaqesues i Institutit Kombetar te Regjistrimit te Trashegimise 

Kulturore (IKRTK) 1; 
d) Jurist i ministrise pergjegjese per trashegimine kulturore 1; 



L 
dh) P~r_foq~sucs i lnstitutit le J\ntropologj isG Kulturorc dhc Studimcvc w 

Art1t I · 
c) Pcrsonnlitctc t~ fush~s s~ trnshegimise kulturorc jumutcriolc rn cile~ 

kan~ njc ckspcricncB W pnsur profcsionalc osc akudemikc ne disiplinat 
~ ctn~grnftsc, ctnomuzikologjise, organologjise, etnokoreologj ise, 
tolklont upo menaxhimit rn trashegimise kulturore jomateriale 4. 

4. Anetaret e KKTKJ-se pennbushin detyren e pergjegjesite e tyre dhe 
deklarojne c;do rast te konfliktit te mundshem te interesit, ne perputhje me 
ligjin nr.9367, date 7.4.2005, "Per parandalimin e konfliktit te interesave ne 
ushtrimin e funksioneve publike", te ndryshuar. 

5. Mandati i anetarit te KKTKJ-se eshte 2 vjet, mete drejte riemerimi. Anetari 
qendron ne detyre dhe permbush funksionet deri ne emerimin e anetarit te 
n. 

6. Anetari i KKTKJ-se, i parashikuar ne shkronjat "c", ''(;:" dhe "d", te pikes 3, 
te ketij kreu, propozohet nga titullari perkates, duke u bazuar ne kriteret, si 
me poshte: 

a) Te jete nepunes/punonjes i nivelit drejtues te nje drejtorie ose sektori; 
b) Te gezoje reputacion te larte profesional; 
c) Te kete njohuri per trashegimine kulturore jomateriale; 
d) Te kete jo me pak se 5 (pese) vjet pervoje pune ne institucionet e 

trashegimise kulturore; 
e) Te mos jete i denuar me vendim te formes se prere per kryerjen e ndonje 

vepre penale; 

7. Anetari i K.KTK.M-se, i parashikuar ne shkronjat "dh" dhe "e", te pikes 3, te 
ketij kreu, propozohet nga titullari perkates, duke u bazuar ne kriteret, si me 
poshte: 

a) Te jete nga radhet e personelit akademik, te punesuar me kohe te plote 
ose te pjesshme, te institucioneve te arsimit te larte, publik ose privat, 
te licencuar e akredituar sipas legjislacionit ne fuqi per arsimin e larte; 

b) Te kete pervoje ne pune jo me pak se 10 ( dhjete) vjet ne fushen e 
trashegimise kulturore materiale; 

c) Te zoteroje tituj akademike. 

8. Mandati i anetarit te KKTKJ-se mbaron kur: 

a) perfundon afati 2-vjec;ar, nga emerimi; · 
b) lirohet nga funksioni zyrtar, perve9 personaliteteve nga fusha e 

trashegimise kulturore jomateriale; 
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c) jep do~heqjen. 

9. Anetari i K~l~KJ-sc li rohct 11gu detyrn pnrn mun<luth, ngo ministri p~rgjcgjt!s 
p~r trash~gm1mc kulturorc,: 

a) kur nuk mcrr pjcsc, pn nrsyc, nt! 2 mbledhie W ni l!pasnJ' ~shmc w 
KKTKJ-sc. ~ ~ 

b) per shkuqc ohjcktive, qc c bcjne w paa flc pl!r w kryer funksionet e 
ngarkuorn; 

c) kur nuk pennbush detyrimet si anetar i KKTKJ-se; 
~) kur denohet me vendim penal te fonnes se prere per kryerjen e nje vepre 

penalc; 
d) kur veprimet apo mosveprimet e tij kane demtuar rende veprimtarine 

dhe emrin e KKTKJ-se. 

Ill. Organizimi dhe funksionimi i keshillit 

1. KKTKJ-ja mblidhet jo me pak se nje here ne 6 muaj . Mbledhjet e keshillit 
thirren nga kryetari dhe njoftimi percillet nga sekretaria teknike, te pakten, 
3 elite perpara dates se caktuar per mbledhjen. Ne raste te ve9anta, mbledhja 
zhvillohet edhe ne nje dite te ndryshme nga ai i njoftimit, kur jane te 
pranishem te gjithe anetaret, te cilet miratojne, paraprakisht, zhvillimin e 
mbledhjes. Vendimi reflektohet ne procesverbalin e mbledhjes. 

2. Njoftimi per thirrjen e mbledhjes permban vendin, daten, oren e mbledhjes 
dhe rendin e <lites. Njoftimit i bashkelidhen edhe materiale te tjera, lidhur 
me 9eshtjet e rendit te <lites. Rendi i <lites miratohet nga kryetari. 

3. Mbledhja e keshillit mund te kerkohet edhe nga 1/3 e anetareve, duke i 
drejtuar kerkese ministrit pergjegjes per trashegimine kulturore. Zhvillimi i 
mbledhjes, ne kete rast, miratohet nga kryetari dhe u njoftohet te gjithe 
anetareve. 

4. Mbledhja e KKTKJ-se eshte e vlefshme kur jane te pranishem me shume se 
gjysma e anetareve te tij. Ne rast te mosarritjes se kuorumit te kerkuar, 
kryetari therret mbledhjen pasardhese. 

5. KKTKJ-ja vendos me shumicen e thjeshte te votave te anetareve te 
pranishem. 

6. Vendimet e KKTKJ-se merren me votim te hapur. 

7. Anetaret e KKTKJ-se, qe jane te pranishem ne mbledhje, nuk mund te 
abstenojne. 
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f J(ryetari i KKTKJ -s~ voton i l\mdit. ·N~ rnstct kur volnt nclahcn ne m~nyre 
t~ barabart~, votn c kryetnrit i.!shW p~rcnktucsc. 

9. KKTKJ-ja nsistohct nc vcprimlnrinc c saj ngu sckretmin tcknike pran~ 
QKVT-sc. 

JV. Kompctl'ncnt c kcshillit 

1. Keshilli Kombetar i Trashegimise Kulturore Jomateriale, perfshire edhe ato 
te percaktuara ne nenin 39, te ligjit nr.27/2018, "Per trashegimine kulturore 
dhe muzete", ka keto kompetenca: 

a) Mbikeqyr veprimtarine ne fushen e pasurive kulturore jomateriale; 
b) Miraton, ne parim, kerkesen per deklarimin e interesit kulturor; 
c) Harton dhe miraton strategjine dhe programe te zhvillimit ne fushen e 

trashegimise kulturore jomateriale; 
9) Ndjek dhe mbikeqyr veprimtarite qe zhvillohen ne fushen e trashegimise 

kulturore j omateriale; 
d) Propozon programe pune per edukimin nepermjet trashegimise 

Miraton planin vj~tor t~ aktivi~e~eve kombetare qe zhvillon Q~nqra e kulturore jomateriale; 

Kombetare e Vepnmtanve Trad1c10nale; --- · · · 
e) Propozon projekte _ dhe masat qe duhen ndermarre per ruajtjen e 

mbrojtjen e vlerave te trashegimise kulturore jomateriale, sidomos atyre 
qe jane ne rrezik; 

e) Propozon e miraton programin e katalogimit dhe digjitalizimit te 
trashegimise kulturorejomateriale, qe realizohet ne Institutin Kombetar 
te Regjistrimit te Trashegimise Kulturore; 

f) Propozon dhe miraton vlerat e trashegimise jomateriale kombetare per 
regjistrim ne listen perfaqesuese te dukurive jomateriale te 
UNESCO-s; 

g) Miraton propozimet e QKVT-se per, "Kryevlerat Kombetare te 
Trashegimise Kulturore Jomateriale"; 

gj) Shqyrton propozimet e subjekteve--tirndryshme per regjistrim ne listen 
perfaqesuese te dukurive jomateriale te UNESCO-s. 

2. Me qellim ushtrimin e kompetencave mbikeqyrese, KKTKJ-ja mund te 
kerkoje sqarime per 9eshtje te caktuara ose raportime nga QKVT-ja apo 
institucione te tjera te specializuara. KKTKJ-ja mund te ngarkoje keto 
institucione edhe me detyrimin e kryerjes se raportimeve periodike per 
9eshtjet qe jane kompetence e ketij organi. Per raste te ve9anta, KKTKJ-ja 
fton si pjesemarres te jashtem ne mbledhje edhe specialiste te fushave te 
ndryshme te trashegimise kulturore jomateriale. 
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I(l(TKJ-ja shqyrton kerkescn per dcklnrimin c intcrcsit kulturor mbi buz~n 

J. e v~ndi~i~ te komisionit keshillimor perkntes per vlcresimin dh_c 
identifikimm e vlcravc kulturorc, W ngritur sipns ncnit 59, W ligj it 
nr.27/2018. Institucioni i specializuur pt!rkutcs pt!rcjcll p~r mi rutim, nt! 
parim, pranc KKTKJ-se vcndimin e komisionit dhc dokumentacionin 
shoqerues. 

V. Shpcrblimi i anetarcvc tc kcshillit 

Shperblimi per pjesemarrje ne mbledhje, per ~do anetar, behet sipas ve~d~mi_~ 
perkates te Keshillit te Ministrave per percaktimin e mases se shperbhmit te 
keshillave, bordeve ose komisioneve te njesive te qeverisjes qendrore. 

VI. Dispozitat e fundit 

Ngarkohen Ministria e Kultures Keshilli Kombetar i Trashegimise Kulturo~_e 

J t 
· 1 dh · · · ' · .. fu h" trashe"g1'mise kulturore per oma ena e e mst1tuc1onet e tJera ne s en e 

zbatimin e ketij vendimi. 

rt " Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit ne "Fletoren ey are • 

MINISTRJ I KUL TURES 

ELVA MARGARITI 

~;#,;//11/ / 
I / 

KRYEMINISTRI 

EDIRAMA 

Ne mungese dhe me porosi 
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